комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_ № 3 ?
« J T _» £ s L 2016 г. г. Нижнекамск

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

в период с 15 декабря 2016 года по 10 января 2017 года

В целях обеспечения пожарной безопасности новогодних праздничных
мероприятий на территории Нижнекамского муниципального района,
сохранения жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических
лиц, государственного и муниципального имущества и на основании
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 2.12.2016 года
№886 «Об установлении на территории Республики Татарстан особого
противопожарного режима», Комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район»
Республики Татарстан решила:

1. Ввести на территории района особый противопожарный режим в период
с 15 декабря 2016 года по 10 января 2017 года. В период действия особого
противопожарного режима установить запрет на использование
пиротехнических изделий 1-3 класса опасности (за исключением бенгальских
огней, хлопушек) на территориях расположенных в пределах 500 метров от
границ объектов промышленности, транспортной инфраструктуры (за
исключением автомобильных дорог), топливно-энергетического комплекса (в
том числе линейных) и 50 метров от границ объектов жилищно-коммунального
хозяйства, сельского хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей,
автомобильных дорог.

2. Утвердить прилагаемый Перечень объектов, вблизи которых
запрещено использование пиротехнических изделий (приложение).

3. Определить местом использования пиротехнических изделий
организациями и гражданами г. Нижнекамска площадку размером 50*50 метров,
на территории ограниченной улицей Менделеева и проспектом Вахитова,
напротив дома №86 по проспекту Химиков.

4. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства
и благоустройства г.Нижнекамска» (Мубаракшин И.А.) совместно с МУП

«Комплексное предприятие благоустройства» (Гапимзянова JI.M.) подготовить
специальную площадку ( указанную в п.2 настоящего распоряжения), для
запуска пиротехнических изделий. Провести очистку от снега, выставить
аншлаги и установить ограждение.

5. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Нигматзянову А.Г. совместно с главами сельских
поселений осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного
дежурства членов добровольной и муниципальной охраны с пожарной и
приспособленной к пожаротушению техникой. Обеспечить условия для забора
воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, оборудовать
водонапорные башни устройствами для забора воды в зимнее время года и
естественные водоемы незамерзающими прорубями, обеспечить очистку
подъездов к водоисточникам от снега. В пгт Камские Поляны и в каждом
сельском поселении определить специализированные площадки для применения
пиротехнических изделий оснащенные первичными средствами пожаротушения.

6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Нижнекамскому
муниципальному району Главного управления МЧС России по Республике
Татарстан (Шигапов К.Ф.):

-взять на себя координацию по созданию профилактических групп из
числа сотрудников государственной противопожарной службы, членов
добровольной пожарной охраны, сотрудников полиции, жилищно-
коммунального хозяйства, работников управления социальной защиты
населения и в период с 2 по 15 января 2017 года организовать их силами
проведение профилактических бесед с гражданами в жилых домах, при этом
особое внимание обратить на места проживания многодетных семей, одиноких
престарелых и неблагополучных граждан.

-совместно с отделом по связям с общественностью и СМИ (Камелина
М.В.) организовать работу по информированию населения о созданной
площадке для применения пиротехнических средств (изделий) и проведение
разъяснительной работы среди населения, юридических лиц, в том числе
осуществляющих розничную торговлю пиротехническими изделиями, в части
соблюдения положений Постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан от 2.12.2016 года №886 «Об установлении на территории Республики
Татарстан особого противопожарного режима», а так же требований пожарной
безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий и
о недопустимости парковки личного автотранспорта непосредственно у
источников противопожарного водоснабжения;

-совместно с Управлением МВД России по Нижнекамскому району
(Хуснутдинов Р.Ш.) обеспечить распространение памяток по использования
пиротехнических изделий среди населения города и района;

-организовать размещение на информационных стендах инструкций и
памяток по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий.

7. Утвердить состав комиссии по проверке условий хранения и реализации
пиротехнических изделий в составе:

Хуснутдинов Р.Ш. - начальник Управления МВД России по
Нижнекамскому району Республики Татарстан;

Шигапов К.Ф. - начальник Отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС
России по Республике Татарстан;

Родионов А.Н. - начальник отдела торговли и потребительских услуг
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан;

Чернова Е.А. - начальник отдела развития и координации внутреннего
рынка Нижнекамского территориального органа Государственной алкогольной
инспекции Республики Татарстан.

8. Комиссии организовать проверки условий хранения и реализации
пиротехнических изделий в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации № 1052 от 22.12.2009 г. «Об утверждении требований
пожарной безопасности при распространении и использовании
пиротехнических изделий». Провести рейды по выявлению и пресечению
реализации пиротехнических изделий в не предназначенных для этого местах
торговли, а также по реализации продукции, не имеющей соответствующих
сертификатов (деклараций о соответствии), установленных законодательством
Российской Федерации.

9.Отделу торговли и потребительских услуг (Родионов А.Н.), отделу
надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району УНД
I лавного управления МЧС России по Республике Татарстан (Шигапов К.Ф.)
совместно с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
занимающимися хранением и реализацией пиротехнических изделий,
обеспечить выполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности
при распространении и использовании пиротехнических изделий» и Решения
комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 № 770 «О принятии технического
регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий».
Принять меры по недопущению продажи пиротехнических изделий и
электрических гирлянд, не имеющих соответствующих сертификатов
(деклараций о соответствии), установленных законодательством, а также
новогодних украшений, искусственных елок, в технической документации на
которые не указаны показатели их пожарной опасности и меры пожарной
безопасности при обращении с ними.

10.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности- Руководитель
И с 11 о л н ите л ьн о го ком итета
11 ижнекамского муниципального
района А.Г. Сайфутдинов

Утвержден
распоряжением Комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Нижнекамский
муниципальный район» Республики Татарстан
№ 3 1 от « » 12 2016 г.

Перечень
объектов Нижнекамского муниципального района, вблизи которых

запрещено использование пиротехнических изделий

I. Объекы промышленности:
I. ОАО «Нижнекамскшина»;
2.ОАО «НК Хлебокомбинат»;
3. ОАО «ТАИФ-НК»;
4.ОАО «Нижнекамскнефтехим»;
5.ОАО «Просто молоко»;

II. Объекты транспортной инфраструктуры:
1. ООО «Нижнекамское пассажирское автотранспортное предприятие»;
2. ОАО «Нижнекамское пассажирское автотранспортное предприятие-1»;
3. ГУП «Горэлектротранспорт» г. Нижнекамска;
4. ООО «ПАП Транспорт-Экспресс».
5.0 АО «Таттелеком» Нижнекамский зональный узел электрической связи;
6.Нижнекамский почтамт УФПС «Татарстан почтасы»-филиал ФГУП «Почта
России»;

III. Объекты топливно-энергетического комплекса:
1 .ООО «Нижнекамская ТЭЦ»;
2.Филиал «ОАО» ТГК-16» Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1);
3. Филиал ОАО «Сетевая компания»Нижнекамские электрические сети»;
4. ООО Газпром транс Казань ЭПУ Нижнекамскгаз;
5. Филиал ОАО «Генерирующая компания» - «Нижнекамские тепловые

сети»;
6. ОАО «Водопроводно-канализационное и энергетическое хозяйство».

IV. Линейные объекты топливно-энергетического комплекса:
1. 11ижнекамские горэлектросети;
2. 11ижнекамские районные электросети.

V.Объекты жилищно-коммунального хозяйства:
1. Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и

благоустройства г.Нижнекамска.
VI. Объекты сельского хозяйства:

1. ООО «Бахетле-Агро»;
2. ООО «Химокам-Агро»;
3 . 0 0 0 «Нефтехимагропром».

VII. Объекты с массовым пребыванием людей (на которых может
одновременно находиться 50 и более человек).